

商务资讯摘要

二〇二一年第 6 期

驻悉尼总领馆经商处

2021 年 12 月 30 日

内容提要

- 2021 年前 11 个月中国进出口总值超去年全年水平
- 2021 年 11 月中国工业生产持续回升
- 2021 年 11 月中国服务业总体恢复，新兴服务业较快发展
- 2021 年 11 月中国市场销售稳中有缓，网上零售较为活跃
- 2021 年 11 月中国居民消费价格总水平稳定
- 2021 年 11 月中国工业生产者出厂价格涨幅回落
- 澳大利亚 2021 年三季度 GDP 下降 1.9%
- 澳大利亚 2021 年三季度国际投资头寸情况
- 2021 年 1—10 月澳中货物贸易额 2221.85 亿澳元
- 2021 年 1—10 月新州与中国货物贸易额 356.67 亿澳元
- 澳大利亚储备银行维持 0.10% 政策利率不变
- 澳大利亚 2021 年 11 月失业率跌至 4.6%
- 澳大利亚 2021 年三季度旅游业就业下滑 9.2%

- 澳大利亚发布新冠肺炎死亡情况
- 澳大利亚发布最新双周薪资数据

2021年前11个月中国进出口总值超去年全年水平

12月7日，中国海关总署发布数据显示，今年前11个月，中国进出口总值35.39万亿元人民币，同比增长22%，超过2021年全年32.16万亿元水平，比2019年同期增长24%。其中，出口19.58万亿元，同比增长21.8%，比2019年同期增长25.8%；进口15.81万亿元，同比增长22.2%，比2019年同期增长21.8%；贸易顺差3.77万亿元，同比增加20.1%。

按美元计价，今年前11个月我国进出口总值5.47万亿美元，同比增长31.3%，比2019年同期增长31.9%。其中，出口3.03万亿美元，同比增长31.1%，比2019年同期增长33.9%；进口2.44万亿美元，同比增长31.4%，比2019年同期增长29.6%；贸易顺差5817.1亿美元，同比增加29.8%。

11月，我国进出口总值3.72万亿元，同比增长20.5%，环比增长11.4%，比2019年同期增长29.6%。其中，出口2.09万亿元，同比增长16.6%，环比增长7.6%，比2019年同期增长33.4%；进口1.63万亿元，同比增长26%，环比增长16.6%，比2019年同期增长25%；贸易顺差4606.8亿元，同比减少7.7%。

按美元计价，11月我国进出口总值5793.4亿美元，同比增长26.1%，环比增长12.2%，比2019年同期增长

42.8%。其中，出口 3255.3 亿美元，同比增长 22%，环比增长 8.4%，比 2019 年同期增长 47%；进口 2538.1 亿美元，同比增长 31.7%，环比增长 17.6%，比 2019 年同期增长 37.7%；贸易顺差 717.2 亿美元，同比减少 3.4%。

2021 年 11 月中国工业生产持续回升

12 月 15 日，中国国家统计局发布数据显示，11 月，全国规模以上工业增加值同比增长 3.8%，比上月加快 0.3 个百分点；两年平均增长 5.4%，比上月加快 0.2 个百分点；环比增长 0.37%。

1—11 月，全国规模以上工业增加值同比增长 10.1%，两年平均增长 6.1%。11 月，制造业采购经理指数为 50.1%。1—10 月，全国规模以上工业企业实现利润总额 71650 亿元，同比增长 42.2%，两年平均增长 19.7%；规模以上工业企业营业收入利润率为 7.01%，同比提高 1.04 个百分点。

2021 年 11 月中国服务业总体恢复，新兴服务业较快发展

12 月 15 日，中国国家统计局发布数据显示，11 月，全国服务业生产指数同比增长 3.1%，比上月回落 0.7 个百分点；两年平均增长 5.6%，比上月加快 0.1 个百分点。

1—11 月，服务业生产指数同比增长 14.0%，两年平均

增长 6.0%。1—10 月，规模以上服务业企业营业收入同比增长 22.1%；两年平均增长 10.6%，与 1—9 月持平。11 月，服务业商务活动指数为 51.1%，其中与制造业活动密切相关的生产性服务业商务活动指数位于 55.0% 以上较高景气区间。

2021 年 11 月中国市场销售稳中有缓，网上零售较为活跃

12 月 15 日，中国国家统计局发布数据显示，11 月，中国社会消费品零售总额 41043 亿元，同比增长 3.9%，比上月回落 1.0 个百分点；两年平均增长 4.4%，比上月回落 0.2 个百分点；环比增长 0.22%。

1—11 月，社会消费品零售总额 399554 亿元，同比增长 13.7%，两年平均增长 4.0%。1—11 月，全国网上零售额 118749 亿元，同比增长 15.4%。其中，实物商品网上零售额 98056 亿元，同比增长 13.2%；占社会消费品零售总额的比重为 24.5%，比 1—10 月提高 0.8 个百分点。

2021 年 11 月中国居民消费价格总水平稳定

12 月 15 日，中国国家统计局发布数据显示，11 月，全国居民消费价格（CPI）同比上涨 2.3%，涨幅比上月扩大 0.8 个百分点；环比上涨 0.4%。

分类别看，食品烟酒价格同比上涨 1.7%，衣着价格上

涨 0.5%，居住价格上涨 1.7%，生活用品及服务价格上涨 0.5%，交通通信价格上涨 7.6%，教育文化娱乐价格上涨 3.0%，医疗保健价格上涨 0.6%，其他用品及服务价格下降 0.6%。在食品烟酒价格中，猪肉价格同比下降 32.7%，粮食价格上涨 1.5%，鲜果价格上涨 4.1%，鲜菜价格上涨 30.6%。扣除食品和能源价格后的核心 CPI 同比上涨 1.2%，涨幅比上月回落 0.1 个百分点。

1—11 月，全国居民消费价格同比上涨 0.9%。

2021 年 11 月中国工业生产者出厂价格涨幅回落

12 月 15 日，中国国家统计局发布数据显示，11 月，全国工业生产者出厂价格同比上涨 12.9%，涨幅比上月回落 0.6 个百分点；环比持平。工业生产者购进价格同比上涨 17.4%，涨幅比上月扩大 0.3 个百分点；环比上涨 1.0%。

1—11 月，全国工业生产者出厂价格、工业生产者购进价格同比分别上涨 7.9%、10.7%。

澳大利亚 2021 年三季度 GDP 下降 1.9%

12 月 1 日，澳大利亚统计局发布数据显示，受新南威尔士州、维多利亚州和昆士兰州延长封锁导致经济活动减少影响，2021 年三季度 GDP 较上季度下降 1.9%，全年增

长 3.9%。

私人需求疲软是 GDP 下降主要原因。家庭最终消费支出下降 4.8%，导致私人需求将 GDP 增速拉低 2.4 个百分点。全澳家庭服务支出下降 5.8%，其中受贸易和人员流动限制措施影响，交通服务(-40.8%)、酒店、咖啡馆和餐馆(-21.2%)以及娱乐和文化(-11.8%)支出均大幅下降。

公共需求为 GDP 增长贡献 0.7 个百分点。为应对德尔塔变种病毒，医疗相关支出增加。公共投资小幅下降，但受公共基础设施项目拉动，公共投资仍处于较高水平。

家庭储蓄与收入之比从 11.8% 升至 19.8%。家庭可支配收入总额增长 4.6%，为 2008 年四季度以来最快增速。政府对受新冠肺炎疫情影响的家庭和非法人企业的财政补贴，拉动家庭收入增长。

本季度贸易条件上涨 0.4%。净贸易对 GDP 贡献率为 1.0 个百分点，其中出口增长 1.2%，进口下降 4.0%。矿业和大宗农产品出口增长，反映出全球对煤炭、液化天然气和肉制品的需求。商品进口下降，显示全球供应持续紧张和国内需求下降。

矿业和非矿业经营盈余双双增长。在矿业行业推动下，三季度总营业盈余和混合收入 (GOSMI) 增长 4.2%。矿业经营盈余增长 9.5%，全年增长 52.4%。

澳大利亚 2021 年三季度国际投资头寸情况

12 月 1 日，澳大利亚统计局发布数据显示，截至 2021 年 9 月 30 日，澳国际投资净债务头寸为 8601 亿澳元，比二季度减少 383 亿澳元。净外债头寸减少 38 亿澳元，至 11911 亿澳元。净外国股本资产头寸增加 345 亿澳元，至 3309 亿澳元。

2021 年 1—10 月澳中货物贸易额 2221.85 亿澳元

12 月 2 日，澳大利亚统计局发布统计数据显示，2021 年 1—10 月澳中货物贸易额为 2221.85 亿澳元，同比上涨 17.15%。其中对华出口 1507.08 亿澳元，同比上涨 22.98%；自华进口 714.77 亿澳元，同比增长 6.50%；澳对华货物贸易顺差 792.31 亿澳元。

同期，澳全球货物贸易总额录得 6458.24 亿澳元，同比上涨 19.24%。其中，澳出口总额 3790.70 亿澳元，同比上涨 25.03%；进口总额 2667.54 亿澳元，同比上涨 11.88%；澳货物贸易顺差 1123.16 亿澳元。

2021 年 1—10 月新州与中国货物贸易额 356.67 亿澳元

12 月 2 日，澳大利亚统计局发布统计数据显示，2021 年 1—10 月新州对华货物贸易额为 356.67 亿澳元，同比下降 4.70%。其中，对华出口 40.16 亿澳元，同比下降

39.24%；自华进口 316.51 亿澳元，同比上涨 2.71%；新州对华货物贸易逆差 276.35 亿澳元。

同期，新州全球货物贸易总额 1544.64 亿澳元，同比增长 13.61%。其中，新州出口总额 469.77 亿澳元，同比增长 25.16%；进口总额 1074.87 亿澳元，同比增长 9.20%；新州货物贸易逆差 605.10 亿澳元。

澳大利亚储备银行维持 0.10% 政策利率不变

12 月 7 日，澳大利亚储备银行发布货币政策声明，维持 0.10% 政策利率目标不变，并继续执行每周 40 亿澳元的政府债券购买计划，至少持续至明年 2 月中旬。在通胀率持续保持在 2% 至 3% 的目标范围内前，不会加息。

声明称，受高疫苗接种率和大量政策支持措施支撑，澳经济正在从德尔塔病毒中复苏，家庭消费强劲反弹，商业投资前景有所改善。奥米克戎是新的不确定性因素，但预计不会破坏复苏。预计经济将在 2022 年上半年恢复到德尔塔疫情前水平。

声明称，领先指标显示劳动力市场强劲复苏。工资增长有所回升，但仅回到疫情前相对较低的水平。随着劳动力市场趋紧，预计工资增速将进一步加快。

声明指出，2023 年前，澳通胀不会达到 2.5%。澳通胀水平有所上升，但工资增长疲弱导致通胀压力小于其他国

家。目前基础通胀率较低，为 2.1%。受到汽油价格上涨、新建住宅价格上涨以及全球供应链中断影响，总体通胀率为 3%。潜在通胀有望进一步提高，但仅可能是逐渐回升。核心预测为潜在通胀率将在 2023 年达到 2%。

声明称，由于全球对奥米克戎变种病毒的担忧，债券收益率在过去一个月有所下降。澳元贬值至一年内的低点附近。澳金融状况仍非常宽松，大多数贷款利率处于历史低点附近。

澳储行表示，董事会将在明年 2 月会议上审议购债计划。到明年 2 月中旬，澳储行将持有澳联邦以及各州区政府发行的总计 3500 亿澳元债券。董事会将继续遵循三个考虑因素：其他央行举措，澳债券市场运作情况，以及最重要的指标——实现充分就业和与目标一致的通胀目标的实际和预期进展。

澳大利亚 2021 年 11 月失业率跌至 4.6%

12 月 16 日，澳大利亚国家统计局发布数据显示，经季调后，2021 年 11 月失业率下跌 0.6% 至 4.6%，失业人口减少 6.94 万人至 63.67 万人，就业人口增加 36.61 万人至 1317.73 万人。劳动参与率上升 1.4% 至 66.1%。

报告指出，新南威尔士州和维多利亚州放松限制措施对全国数据产生重大影响。10 月至 11 月，上述两州就业人

数分别增加 18 万人和 14.1 万人，而封锁期间分别减少 25 万人和 14.5 万人。

与上月相比，11 月全职就业人口增加 12.83 万人至 905.29 万人，兼职人口增加 23.78 万人至 412.44 万人，兼职工作占比为 31.3%，较 2020 年 3 月低 0.5%。疫情期间，15 至 24 岁人群就业和参与率变化最大。11 月，青年(15 岁至 24 岁人口)就业人数增加 12.3 万人，约占新增就业人数的三分之一。青年劳动参与率上升 3.7 个百分点至 70.1%，为 2009 年 3 月以来的最高水平。

11 月全澳就业人口比例(15 岁及以上的人口就业情况)上升 1.8%至 63.0%，较 2020 年 3 月高 0.6%。就业不足率下降 2.0%至 7.5%。随着失业率和就业不足率双双下降，未充分利用率下降 2.6 个百分点至 12.1%，为 2012 年 8 月以来最低。

与上月相比，11 月新南威尔士州总就业人数升至 412.77 万人，同期失业人数降至 19.81 万人，失业率下降 0.8%至 4.6%，劳动参与率增长 2.3%至 64.9%。

澳大利亚 2021 年三季度旅游业就业下滑 9.2%

12 月 22 日，澳大利亚国家统计局发布数据显示，经季调后，2021 年三季度澳旅游业共提供 55.48 万个工作岗位，较二季度减少 5.62 万个工作岗位，环比下滑 9.2%；较

去年三季度减少 7.34 万个工作岗位，同比下滑 11.7%。全澳来看，每 25 个就业岗位中有一个从事旅游业，比重为 4.0%。

与上季度相比，旅游业相关就业岗位数量变化最大的行业为：住宿减少 1.12 万个工作岗位(-12.1%)，咖啡馆、餐馆和外卖服务减少 2.67 万个工作岗位(-11.9%)，俱乐部和酒吧减少 0.48 万个工作岗位(-8.7%)。

与去年三季度相比，旅游业相关就业岗位数量变化最大的行业为：教育和培训减少 4.79 万个工作岗位(-99.0%)，零售业减少 1.74 万个就业岗位(-15.2%)，咖啡馆、餐馆和外卖服务减少 0.94 万个工作岗位(-4.5%)。

从性别来看，三季度旅游业兼职女性数量下降高于男性，但全职女性岗位数量录得最大同比降幅，远高于男性。

澳大利亚发布新冠肺炎死亡情况

12月22日，澳大利亚国家统计局发布报告，截至11月30日，已登记截至今年10月31日的1671例新冠肺炎死亡病例。其中，71.2%的人存在慢性疾病，慢性心脏病是死亡患者中最常见的慢性疾病。统计局预计将收到更多死亡登记信息。

1671 例死亡病例中，16 例被怀疑因新冠肺炎导致死亡，但尚未得到实验室证实。大多数死亡病例都有急性呼吸道症状，如病毒性肺炎或急性呼吸窘迫综合征（acute respiratory distress syndrome）。

男性登记死亡人数(883 人)高于女性(788 人)。80 至 89 岁的死亡人员最多(612 人)，男性和女性均为此情况。80 岁以下男性的死亡人数(401 人)高于女性(232 人)。新冠肺炎死亡患者平均年龄为 83.7 岁，其中男性 81.2 岁，女性 86.0 岁。

注：澳通过民事登记和疾病监测系统收集新冠肺炎死亡病例信息，但二者提供的死亡率数据没有直接可比性。虽然民事登记比疾病监测系统需更长时间获取信息，但更为全面，可为新冠肺炎死亡病例提供重要的补充数据。

澳大利亚发布最新双周薪资数据

12 月 22 日，澳大利亚统计局发布数据显示，11 月 13 日至 27 日，全澳带薪岗位数上涨 0.3%，上一统计周期涨幅为 0.5%。新南威尔士州带薪岗位数上涨 0.5%，为全澳第三，低于澳首都领地(0.9%)和塔斯马尼亚州(0.6%)。

注：截至 2020 年 3 月 14 日的一周，澳大利亚出现 100 例新冠肺炎确诊病例，当周数据作为基期，带薪岗位数量与工资总额水平设定为 100。

(责任编辑：成坤)